- 1 -

证券代码：601015 证券简称：陕西黑猫 公告编号：2020-054

陕西黑猫焦化股份有限公司

关于子公司内蒙古黑猫规划建设项目的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●陕西黑猫焦化股份有限公司（以下简称“公司”）子公司内蒙古黑猫煤化工有

限公司（以下简称“内蒙古黑猫”）规划建设 “年产 880 万吨焦炭及利用焦炉煤气联

产 100 万吨甲醇、20 万吨苯加氢、40 万吨焦油加氢装置项目” （以下简称“本项

目”），本项目一期工程计划建设 30 万吨/年甲醇，一组焦炉（2*88）260 万吨/年焦

炭及配套化产，10 万吨/年苯加氢装置，拟于 2021 年初开始建设。

●公司公告的本项目预计总投资额、效益等分析，仅为公司估计，不具有确定

性，后续二期工程、三期工程未来根据政策、市场、资金等因素综合判断，再行

分批开展工程建设。敬请投资者注意投资风险。

●本项目一期工程建设资金为公司自筹资金和银行贷款。

●本项目尚需提交股东大会审议批准。

特别风险提示：

●本项目一期工程建设所需的立项、安评、环评等前置审批手续，有可能未获

批准。

●本项目一期工程建设及未来经营情况可能受到政治环境、外贸政策、经济环

境、市场环境、资金筹措、建设周期、经营管理等多方面因素的影响，存在一定

的风险。

一、本项目一期工程概述

经公司 2018 年 12 月 25 日召开的 2018 年第三次临时股东大会批准，同意拟

- 2 -

由内蒙古黑猫在乌拉特后旗青山工业园区投资 49.44 亿元，建设二期项目“综合利

用焦炉煤气年产 30 万吨甲醇联产 8 万吨合成氨项目”，综合利用 260 万吨焦化所

产的焦炉煤气年产 30 万吨甲醇联产 8 万吨合成氨项目，配套 3×130t 的中温中压循

环流化床锅炉。后由于以上拟建二期项目不符合当时当地政策，一直未获批立项

备案。

2020 年 8 月，当地政策发生变化，为了谋求公司更大发展需要，内蒙古黑猫

拟将二期项目变更为，在内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特后旗青山工业园区规划

建设 “880 万吨焦炭及利用焦炉煤气联产 100 万吨甲醇、20 万吨苯加氢、40 万吨

焦油加氢装置项目”，本项目一期工程计划建设 30 万吨/年甲醇，一组焦炉（2*88）

260 万吨/年焦炭及配套化产，8 万吨合成氨，10 万吨/年苯加氢装置，本项目一期

工程预计总投资 35 亿元，拟于 2021 年初开始建设，建设周期 20 个月。一期工程

建成后预计税后投资回收期为 6.8-7 年。

后续二期工程、三期工程未来根据政策、市场、资金等因素综合判断，再行

分批开展工程建设。

二、本项目一期工程建设资金来源

本项目一期工程预计总投资 35 亿元，拟由公司及内蒙古黑猫通过自筹和银行

贷款等方式筹集。

2020 年下半年以来，公司本部及各子公司经营状况转好，现金流良好；内蒙

古黑猫正在建设的非公开发行募投项目已部分建成试产，开始销售产品；本项目

一期工程建设投资不会对公司的正常经营造成影响。

三、本项目一期工程建设对公司经营管理和财务状况的影响与风险

本项目一期工程建设所需的立项、安评、环评等前置审批手续，有可能未获

批准，致使工程无法按时建设。

本项目一期工程建设周期较长，期间可能因筹资不利，影响工程建设进度。

未来可能因政策、市场等因素影响，二期、三期工程建设内容变更。

本项目一期工程未来建成后的经营情况，有可能受到政治环境、外贸政策、

经济环境、焦化市场下行、经营管理等多方面因素的影响，存在一定的经营风险。

公司将积极关注投资事项及业务的进展情况，不断完善并严格执行内部控制

制度，组建良好的经营管理团队，提高管理能力水平，积极防范和应对上述风险。

- 3 -

特此公告。

陕西黑猫焦化股份有限公司董事会

2020 年 12 月 8 日